CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº      /2025
(Sr. Nilto Tatto)

Requer  a  inclusão  de  convidados  ao  seminário  aprovado  nesta
Comissão no requerimento nº 40/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição Federal, e do
art. 24, III e art. 255 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão
de  convidados  ao  requerimento  40/2025,  aprovado  nesta  Comissão  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento Sustentável, de seminário para discutir o cenário ambiental nos estados brasileitos
a partir da perspectiva dos parlamentos estaduais. Seguem os nomes:

1. Sr.  Mario  Mantovani,  diretor  institucional  da  Associação  Nacional  dos  Municípios  e  Meio
Ambiente (ANAMMA)

2. Deputado estadual de Santa Catarina Padre Pedro

JUSTIFICATIVA

Os  convidados  deste  requerimento  são  importantes  para  destacar  aspectos  do
fortalecimento da agenda entre estados e municípios para a preservação ambiental. Sendo assim,
peço a aprovação dos pares para esta proposta.

Sala das Comissões, Brasília, 21 de maio de 2025.

NILTO TATTO
Deputado Federal - PT/SP

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

57
14

68
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257146811200

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

5
19

:5
0:

37
.9

67
 -

CM
AD

S